
مؤشر ٳبسوس لثقة

السعوديةالمستهلك في 

2023 كانون الثاني



تهلكين إن مؤشر ٳبسوس لثقة المستهلك في السعودية هو استطلاع وطني شهري لأراء المس

شخصية، وتقييمهم لأوضاعهم المالية الحول الوضع الحالي والمستقبلي للاقتصاد المحلي، 

.والاستثمار

سوق وتكمن أهمية مؤشر ثقة المستهلك في كونه مؤشر أساسي لتوجهات الاستهلاك في ال

تهلك ينبىء فإن ارتفاع ثقة المسوعلى الرغم من كونه مؤشراً لاحقاً لحركة الإقتصاد،  .المحلي

ي ذلك من دفع بارتفاعٍ في حركة الاستهلاك وزيادة في الاقبال على التمويل والاستثمار بما ف

.لعجلة النمو الاقتصادي

اءة يعتمد كلٌ من قطاعات الصناعة وتجارة التجزئة والبنوك والحكومة عالمياً على قر

 .ماريةالتغيرات في هذا المؤشر وإدراج نتائجه في صناعة القرارات الاقتصادية والاستث

لبية للمستهلك تنذر استمرارية انخفاض المؤشر عبر فترات استطلاع متتالية بنظرة سفمثلاً، 

قد يساعد المؤشر قطاعات الصناعة وبالتالي،  .المحلي حول قدرته على الإنفاق بشكل عام

جزئة وبالأخص وتجارة التجزئة باستشراف تباطؤ عام في إقبال المستهلكين على مشتريات الت

كما قد ينذر هبوط المؤشر المتتالي القطاع البنكي  .المشتريات التي تحتاج إلى التمويل

ي استخدام بانخفاض في نشاط الإقراض أو الإقبال على القروض العقارية أو حتى انخفاض ف

.بطاقات الائتمان
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مؤشر ٳبسوس لثقة المستهلك
في السعودية
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مؤشر ٳبسوس

الإجمالي

لثقة المستهلك في 

السعودية

مؤشر ثقة المستهلك 

بتوجهات الاقتصاد 

المحلي

مؤشر ثقة المستهلك 

بقدراته المالية 

الشخصية

مؤشر ثقة المستهلك

الوظيفي العامللأمان

مؤشر ثقة المستهلك 

للمناخ الإستثماري

إن نتيجة مؤشر ثقة المستهلك الشهري تحددها نتائج 

أربعة مؤشرات اقتصادية فرعية
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التعريف بمؤشر ٳبسوس لثقة 
المستهلك في السعودية



5 34 2 1

أشهر، هل أنت 6مقارنةً بالوضع منذ 

اليوم أكثر أو أقل ثقةً بقدرتك على 

الاستثمار في المستقبل، بما في ذلك 

قدرتك على ادخار الأموال من أجل 

تقاعدك أو من أجل تعليم أولادك؟

خلال الأشهر الستة الأخيرة، هل حصل 

أن فقدت أنت أو فرد ما من عائلتك أو 

شخص تعرفه شخصياً عملكم نتيجةً 

للظروف الإقتصادية؟

أشهر، هل أنت 6مقارنةً بالوضع منذ 

اليوم أكثر أو أقل ثقةً بالأمان الوظيفي

ن بالنسبة لك، ولعائلتك وللأشخاص الذي

تعرفهم بشكل شخصي؟

أشهر، هل أنت 6مقارنةً بالوضع منذ 

يات اليوم أكثر أو أقل راحةً في القيام بعمل

شراء مواد منزلية أخرى؟

أشهر، هل أنت 6مقارنةً بالوضع منذ 

ية اليوم أكثر أو أقل راحةً في القيام بعمل

شراء كبيرة، كشراء منزل أو سيارة؟

قيمّ وضعك المالي الحالي، وذلك 

، حيث 7إلى 1باستخدام مقياس من 

إلى أن وضعك المالي 7يشير الرقم 

الشخصي قوي جداً اليوم، بينما يشير 

.إلى أنه ضعيف جداً 1الرقم 

أشهر من الآن، هل 6بالنظر إلى ما بعد 

ي تتوقع أن يصبح وضعك المالي الشخص

أقوى بكثير، أو أقوى شيئاً ما، أو يبقى

نفسه، أو أضعف شيئاً ما، أو أضعف 

بكثير مما هو عليه الآن؟

أشهر من الآن، هل 6بالنظر إلى ما بعد 

وى تتوقع أن يصبح الوضع الاقتصادي أق

أو بكثير في منطقتك، أو أقوى شيئاً ما،

يبقى نفسه، أو أضعف شيئاً ما، أو 

أضعف بكثير مما هو عليه الآن؟

ي قيمّ الوضع الاقتصادي الحالي ف

إلى 1منطقتك باستخدام مقياس من 

إلى 7، بحيث يشير الرقم 7

شير اقتصادٍ قويٍ جداً اليوم بينما ي

. إلى اقتصادٍ ضعيفٍ جداً 1الرقم 

10 89 7 6

أسئلة استبيان مؤشر ثقة 
المستهلك الإجمالي

الآن، بالنظر إلى الستة أشهر القادمة، ما 

هو احتمال أن تفقد أنت أو فرد ما من 

م عائلتك أو شخص تعرفه شخصياً عملك

خلال الستة أشهر القادمة نتيجةً للظروف 

الاقتصادية؟
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01.
مؤشر ٳبسوس لثقة 

السعوديةفيالمستهلك
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96%

4%

51%44%

5%

ةالقدرة المالية الشخصي

مقياسقيمّ وضعك المالي الحالي، وذلك باستخدام: س

إلى7، حيث يشير الرقم 7إلى 1من 

أن وضعك المالي الشخصي قوي جد ا اليوم

.إلى أنه ضعيف جدا 1بينما يشير الرقم 

71.5

2023(الثانيكانون)النتائج 
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2022مقابل الموجة السابقة كانون الأول 2023شر ثقة المستهلك كانون الثاني مؤ

68.5

66%

32%

2%

/  الإتجاه الصحيح 

المسار غير الصحيح

بشكل عام ، هل ستقول أن الأمور في السعودية : س

تسير في الاتجاه الصحيح ، أم أنها تسير على المسار 

الخطأ؟ 

الوضع الاقتصادي العام

ا كيف تقيم الوضع الاقتصادي في منطقتك حالي: س

تعني أن 7حيث . 7الى 1باستخدام مقياس من 

تعني أن 1الوضع الاقتصادي قوي جداً حاليا، و

.الوضع الاقتصادي ضعيف جداً حاليا

أكبر خمس هموم

السعوديةلدى المستهلك في 

التضخم

البطالة

الضرائب

19–كوفيد 

تغيير المناخ

32%

27%

27%

25%

23% اقوى

الوضع ذاته

اقوىاضعف

الوضع ذاته

اضعف المسار الخطأالإتجاه الصحيح



2023(الثانيكانون)النتائج 
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71.5
2023كانون الثاني 

68.5
2022مقابل الموجة السابقة كانون الأول 

مؤشر ثقة المستهلك بتوجهات الاقتصاد 

المحلي

مؤشر ثقة المستهلك بقدراته المالية 

الشخصية

الوظيفيللأمانمؤشر ثقة المستهلك

العام

مؤشر ثقة المستهلك للمناخ

الإستثماري

= 70.4 82.9

49.6 83.3

الإجماليمؤشر ٳبسوس

لثقة المستهلك في

السعودية

71.5
2023كانون الثاني 

إن نتيجة مؤشر ثقة المستهلك الشهري تحددها نتائج أربعة مؤشرات اقتصادية فرعية

زيادة مقابل الموجة السابقة فرق أقل من نقطة مقابل الموجة السابقة =تناقص مقابل الموجة السابقة
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02.
قتصادي لاالوضع ا

العام

© Ipsos | 2023 | سعودية كانون الثانيلمؤشر ٳبسوس لثقة المستهلك في ا



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%
الإتجاه الصحيح المسار الخطأ

المسار غير الصحيح/ تجاه الصحيح الإ: السعودية

الخطأ؟المسارعلىتسيرأنهاأم،الصحيحالاتجاهفيتسيرالسعوديةفيالأمورأنستقولهل،عامبشكل:س
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96%

4%

عبر الأشهر
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المسار غير الصحيح/ تجاه الصحيح الإ: السعودية

الخطأ؟المسارعلىتسيرأنهاأم،الصحيحالاتجاهفيتسيرالسعوديةفيالأمورأنستقولهل،عامبشكل:س
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مقارنة دولية
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75%

63%

57%

48%

41%
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41%

37%
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33%

29%

28%

26%
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24%

23%

22%

22%

17%

12%

المسار الخطأ الإتجاه الصحيح

4%

0%

0%

-3%

2%

8%

8%

1%

4%

5%

2%

6%

5%

-2%

-2%

-3%

-8%

-4%

-5%

6%

6%

0%

-3%

نسبة التغيير مقارنة بالشهر السابق 

2022كانون الثاني 

المملكة العربية السعودية

الصين

الإمارات العربية المتحدة

الهند

أستراليا

المكسيك

البرازيل

كندا

ألمانيا

إيطاليا

إسبانيا

الولايات المتحدة الأمريكية

كوريا الجنوبية

فرنسا

اليابان

تركيا 

السويد

بريطانيا العظمى

بلجيكا

بولندا

هنغاريا

جنوب أفريقيا

الأرجنتين
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ماذا يقلق السعودية

ةدارجة لدى المستهلك في السعوديالهمومال
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32%

27%

27%

25%

23%

18%

16%

16%

15%

13%

10%

8%

7%

7%

7%

-1%

2%

3%

2%

-1%

0%

-3%

3%

2%

1%

2%

-5%

0%

1%

1%

نسبة التغيير مقارنة بالشهر السابق 

2022كانون الثاني 
سياسية؟أواجتماعيةأواقتصاديةكانتسواءلكهموم3أكبرهيما:س

التضخم

البطالة

الضرائب

19–كوفيد 

تغيير المناخ

التعليم

الرعاية الصحية

الانهيار الأخلاقي

الفقر واللامساواة الإجتماعية

ضعف الاقتصاد

الوصول إلى الائتمان

الجريمة والعنف

تصاعد التطرف

الهجرة

الحفاظ على العلاقات الاجتماعية
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03.
ةالماليقدراتال

يةالشخص
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أقوى الوضع ذاته أضعف

ة للمستهلكينالحاليةالماليقدراتال

.جداً ضعيفأنهإلى1الرقميشيربينمااليوم،جداً قويالشخصيالماليوضعكأنإلى7الرقميشيرحيث،7إلى1منمقياسباستخداموذلكالحالي،الماليوضعكقيمّ:س
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44%

51%

5%

عبر الأشهر
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مقارنة دولية

أقوى%

14 ‒

ة للمستهلكينالحاليةالماليقدراتال

.جداً ضعيفأنهإلى1الرقميشيربينمااليوم،جداً قويالشخصيالماليوضعكأنإلى7الرقميشيرحيث،7إلى1منمقياسباستخداموذلكالحالي،الماليوضعكقيمّ:س

57%

51%
40%

28%

16%

16%

16%

16%

15%

13%

13%

13%

11%

11%

11%

9%

9%

7%

7%

6%

5%

4%

3%

الامارات العربية المتحدة

المملكة العربية السعودية

الهند

الصين

المكسيك

أستراليا

الولايات المتحدة الأمريكية

السويد

البرازيل

كندا

ألمانيا

تركيا

بريطانيا العظمى

إسبانيا

فرنسا

هنغاريا

جنوب أفريقيا

بلجيكا

إيطاليا

كوريا الجنوبية

الأرجنتين

بولندا

اليابان 
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أقوى الوضع ذاته أضعف

15 ‒

يةالنظرة المستقبلية للقدرات المالية الشخص

عبر الأشهر

18%

78%

4%

ً أقوىأوبكثير،أقوىالشخصيالماليوضعكيصبحأنتتوقعهلالآن،منأشهر6بعدماإلىبالنظر:س ً أضعفأونفسه،يبقىأوما،شيئا الآن؟عليههوممابكثيرأضعفأوما،شيئا

© Ipsos | 2023 | سعودية كانون الثانيلمؤشر ٳبسوس لثقة المستهلك في ا



16 ‒

04.
قتصادي الوضع الا

المحلي
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المحليقتصادلالالحالي وضعال
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.جداً ضعيفٍ اقتصادٍ إلى1الرقميشيربينمااليومجداً قويٍ اقتصادٍ إلى7الرقميشيربحيث،7إلى1منمقياسباستخداممنطقتكفيالحاليالاقتصاديالوضعقيمّ:س
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مقارنة دولية
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المحليقتصادلالالحالي وضعال

.جداً ضعيفٍ اقتصادٍ إلى1الرقميشيربينمااليومجداً قويٍ اقتصادٍ إلى7الرقميشيربحيث،7إلى1منمقياسباستخداممنطقتكفيالحاليالاقتصاديالوضعقيمّ:س
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الولايات المتحدة الأمريكية

كندا
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بريطانيا العظمى

فرنسا

إسبانيا

جنوب أفريقيا

إيطاليا

بلجيكا

هنغاريا

كوريا الجنوبية

الأرجنتين

اليابان 
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يالنظرة المستقبلية للوضع الإقتصادي المحل
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عبر الأشهر
ً أقوىأومنطقتك،فيبكثيرأقوىالاقتصاديالوضعيصبحأنتتوقعهلالآن،منأشهر6بعدماإلىبالنظر:س ً أضعفأونفسه،يبقىأوما،شيئا الآن؟عليههوممابكثيرأضعفأوما،شيئا
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05.

الأمان الوظيفي
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الأمان الوظيفي
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عبر الأشهر
شخصي؟بشكلتعرفهمالذينوللأشخاصولعائلتكلك،بالنسبةالوظيفيبالأمانثقةً أقلأوأكثراليومأنتهلأشهر،6منذبالوضعمقارنةً :س

86%

14%

© Ipsos | 2023 | سعودية كانون الثانيلمؤشر ٳبسوس لثقة المستهلك في ا



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%
نعم لا

ةة الماضيفقدان العمل في الأشهر الست  
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عبر الأشهر
ً تعرفهشخصأوعائلتكمنمافردأوأنتفقدتأنحصلهلالأخيرة،الستةالأشهرخلال:س الاقتصادية؟للظروفنتيجةً عملكمشخصيا
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ة القادمةفقدان العمل في الأشهر الست  
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عبر الأشهر
ً تعرفهشخصأوعائلتكمنمافردأوأنتتفقدأناحتمالهوماالقادمة،أشهرالستةإلىبالنظر:س الاقتصادية؟للظروفنتيجةً القادمةأشهرالستةخلالعملكمشخصيا

44%

56%
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06.

المناخ الاستثماري
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عبر الأشهر
أولادك؟تعليمأجلمنأوتقاعدكأجلمنالأموالادخارعلىقدرتكذلكفيبماالمستقبل،فيالاستثمارعلىبقدرتكثقةً أقلأوأكثراليومأنتهلأشهر،6منذبالوضعمقارنةً :س
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عبر الأشهر
سيارة؟أومنزلكشراءكبيرة،شراءبعمليةالقيامفيراحةً أقلأوأكثراليومأنتهلأشهر،6منذبالوضعمقارنةً :س
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عبر الأشهر
أخرى؟منزليةموادشراءبعملياتالقيامفيراحةً أقلأوأكثراليومأنتهلأشهر،6منذبالوضعمقارنةً :س

84%

16%
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07.
تحليل مؤشر إبسوس 

لثقة المستهلك
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المستهلكثقة مؤشر 
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مقارنة دوليةالسعودية

65.2
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67.1متوسط 

48.2متوسط 
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40.1متوسط 

30 ‒

السعودية

مقارنة دولية

أشهر، هل أنت اليوم أكثر أو أقل 6مقارنةً بالوضع منذ ➢

يارة؟راحةً في القيام بعملية شراء كبيرة، كشراء منزل أو س

أشهر، هل أنت اليوم أكثر أو أقل 6مقارنةً بالوضع منذ ➢

راحةً في القيام بعمليات شراء مواد منزلية أخرى

أشهر، هل أنت اليوم أكثر أو أقل ثقةً 6مقارنةً بالوضع منذ ➢

الذين بالأمان الوظيفي بالنسبة لك، ولعائلتك وللأشخاص

تعرفهم بشكل شخصي؟

أشهر، هل أنت اليوم أكثر أو أقل ثقةً 6مقارنةً بالوضع منذ ➢

قدرتك على ستثمار في المستقبل، بما في ذلكبقدرتك على الا

ادخار الأموال من أجل تقاعدك أو من أجل تعليم أولادك؟

إلى 1قيّم وضعك المالي الحالي، وذلك باستخدام مقياس من ➢

إلى أن وضعك المالي الشخصي قوي 7، حيث يشير الرقم 7

.إلى أنه ضعيف جداً 1جداً اليوم، بينما يشير الرقم 

ام مقياس قتصادي الحالي في منطقتك باستخدقيّم الوضع الا➢

قتصادٍ قويٍ جداً اإلى 7، بحيث يشير الرقم 7إلى 1من 

.قتصادٍ ضعيفٍ جداً اإلى 1اليوم بينما يشير الرقم 

69.5متوسط 
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31 ‒

ت أو بالنظر إلى الستة أشهر القادمة، ما هو احتمال أن تفقد أن➢

ل فرد ما من عائلتك أو شخص تعرفه شخصياً عملكم خلا

الستة أشهر القادمة نتيجةً للظروف الاقتصادية؟

أشهر من الآن، هل تتوقع أن يصبح 6بالنظر إلى ما بعد ➢

شيئاً الوضع الاقتصادي أقوى بكثير في منطقتك، أو أقوى

ير مما ما، أو يبقى نفسه، أو أضعف شيئاً ما، أو أضعف بكث

هو عليه الآن؟

أشهر من الآن، هل تتوقع أن يصبح 6بالنظر إلى ما بعد ➢

 ً ما، أو وضعك المالي الشخصي أقوى بكثير، أو أقوى شيئا

ما هو يبقى نفسه، أو أضعف شيئاً ما، أو أضعف بكثير م

عليه الآن؟
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السعودية

مقارنة دولية

72.4متوسط 
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أشهر، هل أنت اليوم أكثر أو أقل 6مقارنةً بالوضع منذ ➢

يارة؟راحةً في القيام بعملية شراء كبيرة، كشراء منزل أو س

أشهر، هل أنت اليوم أكثر أو أقل 6مقارنةً بالوضع منذ ➢

راحةً في القيام بعمليات شراء مواد منزلية أخرى؟

أشهر، هل أنت اليوم أكثر أو أقل ثقةً 6مقارنةً بالوضع منذ ➢

قدرتك على بقدرتك على الاستثمار في المستقبل، بما في ذلك

ادخار الأموال من أجل تقاعدك أو من أجل تعليم أولادك؟

إلى 1قيّم وضعك المالي الحالي، وذلك باستخدام مقياس من ➢

إلى أن وضعك المالي الشخصي قوي 7، حيث يشير الرقم 7

.إلى أنه ضعيف جداً 1جداً اليوم، بينما يشير الرقم 

أشهر من الآن، هل تتوقع أن يصبح 6بالنظر إلى ما بعد ➢

 ً ما، أو وضعك المالي الشخصي أقوى بكثير، أو أقوى شيئا

ما هو يبقى نفسه، أو أضعف شيئاً ما، أو أضعف بكثير م

عليه الآن؟
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السعودية

مقارنة دولية

69.6متوسط 
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أشهر، هل أنت اليوم أكثر أو أقل ثقةً 6مقارنةً بالوضع منذ ➢

الذين بالأمان الوظيفي بالنسبة لك، ولعائلتك وللأشخاص

تعرفهم بشكل شخصي؟

رد خلال الأشهر الستة الأخيرة، هل حصل أن فقدت أنت أو ف➢

ما من عائلتك أو شخص تعرفه شخصياً عملكم نتيجةً 

للظروف الاقتصادية؟

قد الآن، بالنظر إلى الستة أشهر القادمة، ما هو احتمال أن تف➢

لكم أنت أو فرد ما من عائلتك أو شخص تعرفه شخصياً عم

؟خلال الستة أشهر القادمة نتيجةً للظروف الاقتصادية
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السعودية

مقارنة دولية

55.3متوسط 
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المنهجية

34 ‒

المقابلات الذاتية عبر الإنترنت➢

مشارك500-حجم العينة ➢

عاماً وما فوق15-العمر ➢

عينة تمثل المستهلكين في السعودية-معيار العينة ➢

يتم احتسابه باستخدام البيانات المأخوذة من نتائج السعوديمؤشر ٳبسوس لثقة المستهلك إن 

ي وأرقام الصندوق السفل( للمكافأة)وقد قسمت الأجوبة إلى مجموع أرقام الصندوق العلوي . الاستبيان

.  ؤالقيم للجزاء وللمكافأة لكل ساستخراجبلي للقيمة، فقد تم اتحليل شتقنيه وباستخدام (. للجزاء)

إن عامل أهمية السؤال، والذي هو . يكون مقدار كل سؤال هو عبارة عن الفرق بين المكافأة والجزاء

الوزن النهائي للسؤال المحدد في المؤشر، هو مقدار كل سؤال مقسماً على مجموع مقادير الأسئلة 

وبنفس . يحتسب وزن الصندوق العلوي لكل سؤال بقسمة المكافأة على المقدار لكل سؤال. جميعها

وإن قيمة المؤشر . الطريقة، يحتسب الوزن السفلي لكل سؤال بقسمة الجزاء على المقدار لكل سؤال

الأهمية : لكل سؤال تحتسب باستخدام المعادلة التالية x الصندوق الأعلى * وزن الصندوق العلوي)

.%(الصندوق السفلي * وزن الصندوق السفلي )–%( 

© Ipsos | 2023 | سعودية كانون الثانيلمؤشر ٳبسوس لثقة المستهلك في ا



:للمزيد من المعلومات

.  شركة ابسوس هي شركة أبحاث سوق مستقلة يديرها متخصصون في الأبحاث

، وتطورت لتصبح مجموعة أبحاث عالمية 1975في فرنسا عام " ابسوس"تأسست 

ة تحتل شركة ابسوس المرتبة الثالث. تتمتع بحضور قوي في جميع الأسواق الرئيسية

دولة، تقدم شركة ابسوس خبرة 89من خلال مكاتبها في . في مجال البحث العالمي

العلامة التجارية، الإعلان والإعلام، ولاء العملاء، : عميقة في خمسة تخصصات بحثية

يقوم باحثو ابسوس بتقييم إمكانات . التسويق، أبحاث الشؤون العامة، وإدارة المسح

هم يساعدون . انهم يطورون ويبنون الماركات. السوق وتفسير اتجاهات السوق

وهم يختبرون الدعاية وردود . العملاء على بناء علاقات طويلة الأمد مع زبائنهم

.الجمهور على وسائل الإعلام المختلفة ويقيسون الرأي العام في جميع أنحاء العالم
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